"vitiis nemo sine nascitur, optimus ille est,  
"Qui minimis urgetur,"

(Hor., Sat. I. iii. 68)

nihil humanum a se alienum sapiens putet. Semper enim mundanis in rebus, quia nulla sub coelo perfecta felicitas, et mala sunt vicina bonis et vitia virtutibus distinguuntur. Sicut ergo sive naturae sive industriae bona mentem bene compositam audita delectant, sic recitata bonis contraria non offendant. Sed quoniam, juxta philosophicum illud, "Colere officiis oportet, non exasperare (MS., exasperate) verbis, potestatem," et illud comicum, "Obsequium amicos, veritas odium parit," (Ter., And. i. 1. 41.) meticolosa

nimirum res est quantalibet occasione in illum allegare, qui potest relegare, arduum opus et periculosum magis quam fructuosum arripui, multis illum verbis describere, qui uno potest verbo proscribere. Gratosum quippe foret, et nostras longe vires excedens, veritatem in singulis non suppressere, et in nullo tamen principis animum exasperare.

Erat igitur Anglorum rex Henricus secundus vir sub-rufus, caesius,<sup>1</sup> amplo capite et rotundo, oculis glaucis, ad iram torvis et rubore suffusis, facie ignea, voce quassa, collo ab humeris aliquantulum demisso, pectore quadrato, brachiis validis, corpore carnoso, et, naturae magis quam gulae vitio, citra tumorem enormem et torporem omnem,<sup>2</sup> moderata quadam immoderantia ventre praeambulo. Erat enim cibo potuque modestus ac sobrius, et parcimoniae, quoad principi licuit, per omnia datus; et ut hanc naturae injuriam industria reprimeret ac mitigaret carnisque vitium animi virtute levaret, bello plusquam intestino tanquam in se conjurans, immoderata corpus vexatione torquebat. Nam praeter bellorum tempora, quae frequenter imminebant,<sup>3</sup> quibus, quod rebus agendis supererat, vix id tantillum quieti dabat, pacis quoque tempore sibi nec pacem ullam nec requiem indulgebat. Venationi namque trans modestiam deditus, summo diluculo equo cursore transvectus, nunc saltus lustrans, nunc silvas penetrans, nunc montium juga transcendens, dies ducebat inquietos; vespere vero domi

receptum, vel ante coenam vel post, rarissime sedentem conspexeris. Post tantas namque fatigationes totam statione continua curiam lassare consueverat. Sed quoniam hoc "adprime in vita utile, ut ne quid nimis, " (Ter., And. i. 1. 34.) nullumque remedium simpliciter bonum, cum tibi arum pedumque tumore frequenti, recalcitrantium ad hoc jumentorum ictibus aucta laesione, caeteras id ipsum corporis incommoditates accelerabat et, si non aliam, matrem malorum multorum atque ministram certe vel senectutem.